
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 26/150398 

Λεπτομέρειες εφαρμογής του εκτελεστικού Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2023/2820 της Επιτροπής, της 15ης 
Δεκεμβρίου 2023, σχετικά με τη χορήγηση χρη-
ματοδοτικής στήριξης έκτακτης ανάγκης για 
τους γεωργικούς τομείς που επλήγησαν από φυ-
σικές καταστροφές στην Ελλάδα και τη Σλοβενία. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. 

α) Την περ.  α’ της παρ.  2 του άρθρου 62 του 

ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώ-

σεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομο-

θεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και 

της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων» (Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε 

με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

β) Τα άρθρα 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 

Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-

νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 

και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-

σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 

και “Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης Α.Ε.” και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 200).

γ) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 

98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ) Tο π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ε) Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

2. Τους Κανονισμούς:

α) Το άρθρο 11 του (EE) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-

βρίου 2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση 
και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, 
(ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, 
(ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμ-
βουλίου (L 347).

β) (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη 
θέσπιση κοινής οργάνωσης αγορών γεωργικών προϊό-
ντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 
922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) 
αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (L 347).

γ) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2820 της Επιτρο-
πής, της 15ης Δεκεμβρίου 2023, σχετικά με τη χορήγηση 
χρηματοδοτικής στήριξης έκτακτης ανάγκης για τους 
γεωργικούς τομείς που επλήγησαν από φυσικές κατα-
στροφές στην Ελλάδα και τη Σλοβενία.

3. Την υπ’ αρ. 282966/09.07.2007 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού δια-
δικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Οργα-
νισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) των 
ενισχύσεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυ-
ήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ)» (Β’ 1205).

4. Την υπ’ αρ. 271562/01.08.2002 απόφαση του Υπουρ-
γού Γεωργίας «Έγκριση του Οργανισμού Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) ως Οργανισμού Πληρωμών» 
(Β’ 1042).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση θεσπίζονται οι λεπτομέρει-
ες χορήγησης της χρηματοδοτικής στήριξης έκτακτης 
ανάγκης για τους γεωργικούς τομείς που επλήγησαν από 
φυσικές καταστροφές στην Ελλάδα βάσει του εκτελεστι-
κού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2820 της Επιτροπής συνολι-
κού προϋπολογισμού 43.082.500€.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3028

31711

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.28 23:09:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31712 Τεύχος B’ 3028/28.05.2024

Άρθρο 2 
Δικαιούχοι

Δικαιούχοι της χρηματοδοτικής στήριξης έκτακτης 
ανάγκης είναι:

1. Οι γεωργοί που τα αγροτεμάχια τους βρίσκονται 
πλησίον της τεχνητής λίμνης Κάρλας λόγω της αδυ-
ναμίας καλλιέργειας των εκτάσεων αυτών. Η περιοχή 
χορήγησης της στήριξης αφορά έκταση 119.159.97,32 
στρεμμάτων, η οποία απαρτίζεται από πλημμυρισμένες 
γαίες των καταστροφικών κακοκαιριών Daniel και Elias, 
σύμφωνα με το χάρτη που απεικονίζει την περιοχή που 
επλήγη, ο οποίος προήλθε από το Τμήμα Τεκμηρίωσης 
και Χαρτoγραφικής Υποστήριξης της Γενικήςγραφικής 
Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προ-
στασίας.

2. Οι γεωργοί που δραστηριοποιούνται στην εκτροφή 
χοίρων, πουλερικών (όρνιθες, πτηνά, ινδιάνοι, πάπιες, 
φραγκόκοτες, χήνες φασιανοί), ίππων στην καλλιέργεια 
ανθών και καλλωπιστικών, ακακιών, κάνναβης, παυλό-
νιας, κηπευτικών υπό κάλυψη, φυτωρίων ελάτης και λοι-
πών δασικών δέντρων, φυτωρίων καρποφόρων δέντρων 
και θάμνων, γκαζόν, κράνων και μανιταριών, οι οποίοι 
επλήγησαν από πυρκαγιές την περίοδο Ιουλίου-Αυγού-
στου 2023 και από πλημμύρες κατά τον Σεπτέμβριο 2023 
σε περιοχές των Περιφερειών Ανατολικής Μακεδονίας-
Θράκης, Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδας και Νοτίου Αιγαίου 
καθώς και οι παραγωγοί μελιού που έχουν έδρα εκμετάλ-
λευσης στις ΠΕ Ροδόπης, Σποράδων, και στους δήμους 
Δομοκού, Στυλίδας, Ρόδου, Μαντουδίου-Λίμνης -Αγίας 
Άννας και Ιστιαίας-Αιδηψού λόγω της καταστροφής του 
τοπικού οικοσυστήματος εξαιτίας των πυρκαγιών και 
των πλημμυρών.

Άρθρο 3
Όροι Επιλεξιμότητας- Ύψος αποζημίωσης

1. Δικαιούχοι της χρηματοδοτικής στήριξης έκτακτης 
ανάγκης της παρούσας απόφασης ορίζονται:

α) Οι γεωργοί που δραστηριοποιούνται στην καλλι-
έργεια των επιλέξιμων εκτάσεων που περιλαμβάνονται 
στον από 10/10/2023 χάρτη του Τμήματος Τεκμηρίωσης 
και Χαρτoγραφικής Υποστήριξης της Γενικήςγραφικής 
Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προ-
στασίας, οι οποίοι έχουν υποβάλει ενιαία αίτηση ενίσχυ-
σης για το έτος 2023.

β) Οι γεωργοί που δραστηριοποιούνται στην καλλι-
έργεια ανθών και καλλωπιστικών, ακακιών, κάνναβης, 
παυλόνιας, κηπευτικών υπό κάλυψη, φυτωρίων ελάτης 
και λοιπών δασικών δέντρων, φυτωρίων καρποφόρων 
δέντρων και θάμνων, γκαζόν, κράνων και μανιταριών, 
σύμφωνα με το άρθρο 2 της παρούσας, οι οποίοι έχουν 
υποβάλει ενιαία αίτηση ενίσχυσης για το έτος 2023 και 
δήλωση ζημιάς στον ΕΛΓΑ. 

γ) Οι γεωργοί που δραστηριοποιούνται στην εκτροφή 
χοίρων, πουλερικών (όρνιθες, πτηνά, ινδιάνοι, πάπιες, 
φραγκόκοτες, χήνες, φασιανοί) και ίππων σύμφωνα με 
το άρθρο 2 της παρούσας, οι οποίοι έχουν υποβάλει δή-
λωση ζημιάς στον ΕΛΓΑ και κατά περίπτωση:

γα) Στοιχεία για τον αριθμό των χοίρων για τα έτη 2021 
ή 2022 στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 

που τηρείται στη Γενική Διεύθυνση της Κτηνιατρικής 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΥΠΑΑΤ) σύμφωνα με την υπ’ αρ. 297286/2005 (Β’ 1170) 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,

γβ) στοιχεία για τον αριθμό, το είδος και την παρα-
γωγική κατεύθυνση των πτηνών που διαθέτουν στο 
Εθνικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Εμπορικών Εκμεταλλεύ-
σεων Πουλερικών σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1824/332840/
24-11-2021 (Β’ 5718) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων έως την 27-05-2024,

γγ) στοιχεία για τον αριθμό των ιπποειδών που διατη-
ρούν σύμφωνα με την υπ’ αρ. 726/107637/2022 (Β’ 2028) 
απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

δ) Οι γεωργοί που δραστηριοποιούνται στην παρα-
γωγή μελιού στους δήμους Δομοκού και Στυλίδος της 
Π.Ε. Φθιώτιδας, στο δήμο Ρόδου της Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου, στους δήμους Ιστιαίας-Αιδηψού και Μα-
ντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας της Π.Ε. Εύβοιας, στη ΠΕ 
Ροδόπης και στη ΠΕ Σποράδων, σύμφωνα με το άρθρο 
2 της παρούσας, οι οποίοι είναι ενεργοί μελισσοκόμοι 
και διατηρούν κατεχόμενες κυψέλες, σύμφωνα με τα 
οριστικοποιημένα στοιχεία του Εθνικού Ηλεκτρονικού 
Μελισσοκομικού Μητρώου για το έτος 2022, όπως προ-
βλέπεται στην υπ’ αρ. 140/106513/16-4-2021 (Β’ 1560) 
απόφαση της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

2. Οι δικαιούχοι της περ. α της παρ. 1 εφαρμόζουν παύ-
ση της καλλιεργητικής τους δραστηριότητας για 2 έτη 
από τις καταστροφικές κακοκαιρίες Daniel και Elias, και 
δεν μπορούν να ενταχθούν σε άλλα εθελοντικά Μέτρα 
του ΠΑΑ 2014-2022 ή εθελοντικές παρεμβάσεις του ΣΣ 
ΚΑΠ 2023-2027 για τις εκτάσεις που χορηγείται στήριξη 
δυνάμει της παρούσας απόφασης. Ειδικότερα, οι δικαι-
ούχοι της περ. α της παρ. 1 δεν δύνανται να υποβάλουν 
αίτηση για τα έτη 2024 και 2025 για τις παρεμβάσεις των 
οικολογικών σχημάτων και τις συνδεδεμένες ενισχύσεις.

3. Δικαιούχοι των περ. β και γ της παρ. 1 είναι οι γεωρ-
γοί οι οποίοι, είτε δεν είχαν καταστεί δικαιούχοι δυνάμει 
του Εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) 2023/1465, είτε παρότι κατέ-
στησαν δικαιούχοι, έλαβαν μικρότερη ενίσχυση από την 
αναλογούσα, λόγω επαναπροσδιορισμού του μεγέθους 
της ζημίας που υπέστησαν.

4. Η στήριξη χορηγείται ανά στρέμμα για την περ. α 
της παρ. 1, ανά στρέμμα σύμφωνα με τις δηλωθείσες 
ζημίες των γεωργών στον ΕΛΓΑ για τις καλλιέργειες φυ-
τικής παραγωγής της περ. β της παρ. 1 και ανά ζώο για 
την περ. γ της παρ. 1. Για τους παραγωγούς μελιού της 
περ. δ της παρ. 1, η αποζημίωση χορηγείται ανά κατεχό-
μενη κυψέλη, σύμφωνα με τα οριστικοποιημένα στοιχεία 
του Εθνικού Ηλεκτρονικού Μελισσοκομικού Μητρώου 
για το έτος 2022.

5. Για τον καθορισμό του ύψους της στήριξης των γε-
ωργών που δραστηριοποιούνται στην εκτροφή χοίρων 
υπολογίζεται ότι στον δηλωθέντα αριθμό ζώων ανά δε-
καπέντε (15) χοίρους αντιστοιχεί μια χοιρομήτερα (1).

6. Ο καθορισμός του ύψους της στήριξης των γεωργών 
που δραστηριοποιούνται στην εκτροφή πουλερικών (όρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31713Τεύχος B’ 3028/28.05.2024

νιθες, πτηνά, ινδιάνοι, πάπιες, φραγκόκοτες, χήνες, φα-
σιανοί) γίνεται βάση του είδους των πουλερικών και της 
παραγωγικής τους κατεύθυνσης, όπως αυτή έχει κατα-
γραφεί στο Εθνικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Εμπορικών Εκ-
μεταλλεύσεων Πουλερικών, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1824/
332840/24-11-2021 υπουργική απόφαση.

6. Το ύψος του κατ’ αποκοπή ποσού στήριξης καθορί-
ζεται κατά περίπτωση ως ακολούθως:

Α) Για την περ. α της παρ. 1 η στήριξη ανά στρέμμα 
καλλιέργειας έχει ως ακολούθως:

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ €/ΣΤΡ

ΣΚΛΗΡΟΣ ΣΙΤΟΣ 83,20

ΟΣΠΡΙΑ ΒΡΩΣΙΜΑ 130,00

ΒΑΜΒΑΚΙ 205,00

ΕΛΑΙΩΝΕΣ 825,80

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 70,00

ΤΟΜΑΤΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 563,50

ΛΟΙΠΑ ΣΙΤΗΡΑ 83,20

ΡΟΔΑΚΙΝΙΕΣ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ 900,00

ΑΜΥΓΔΑΛΙΕΣ 725,00

ΚΑΡΥΔΙΕΣ 300,00

ΦΟΥΝΤΟΥΚΙΕΣ 255,00

ΦΥΣΤΙΚΙΕΣ 1020,00

ΓΕΩΜHΛΑΛΑ 960,00

ΣΠΟΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗ 220,00

ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ 195,20

ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ ΕΝΣΙΡΩΣΗΣ 195,20

ΑΜΠΕΛΩΝΕΣ ΓΙΑ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑ ΧΡΗΣΗ 700,00

ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ 467,00

ΕΛΑΙΟΥΧΟΙ ΣΠΟΡΟΙ 70,00

ΑΡΩΜΑΤΙΚΑ ΦΥΤΑ 136,00

ΛΟΙΠΕΣ ΔΕΝΔΡΩΔΕΙΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 680,00

ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΗ ΑΓΡΑΝΑΠΑΥΣΗΣ 83,20

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 1.600,00

ΜΗΛΟΕΙΔΗ 900,00

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΑ ΦΥΤΑ ΓΙΑ ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ 220,00

Για τον υπολογισμό του τελικού ποσού στήριξης ανά 
δικαιούχο πολλαπλασιάζεται η αποζημίωση της κάθε 
καλλιέργειας με τον πολλαπλασιαστή δύο.

β) Για τις περ. β, γ, και δ της παρ. 1 η στήριξη ανά στρέμ-
μα καλλιέργειας/ζώο έχει ως ακολούθως:

ΕΙΔΟΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ/ΕΚΤΡΟΦΗΣ /
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΤΗΝΩΝ

€/ΣΤΡ ή 
ΖΩΟ ή 

ΚΥΨΕΛΗ

ΑΚΑΚΙΕΣ 186

ΑΝΘΗ Κ ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΑ 4441

ΓΚΑΖΟΝ 4441

ΚΑΝΝΑΒΗ 126

ΚΡΑΝΑ 675

ΜΑΝΙΤΑΡΙΑ 5000

ΠΑΥΛΟΝΙΕΣ 186

ΦΥΤΩΡΙΑ ΕΛΑΤΗΣ 5217

ΦΥΤΩΡΙΑ ΚΑΡΠΟΔΟΦΟΡΩΝ ΔΕΝΤΡΩΝ 5217

ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 5301

ΧΟΙΡΟΙ 160

ΧΟΙΡΟΜΗΤΕΡΕΣ 600

ΟΡΝΙΘΕΣ ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΩΣ 3

ΟΡΝΙΘΕΣ/ΠΤΗΝΑ ΩΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 9

ΟΡΝΙΘΕΣ-ΕΜΠΟΡΙΑ ΠΟΥΛΙΩΝ ΑΠΟΔΟΣΗΣ 
ΩΣ ΟΙΚΟΣΙΤΑ

3

ΙΝΔΙΑΝΟΙ-ΕΜΠΟΡΙΑ ΠΟΥΛΙΩΝ 
ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΩΣ ΟΙΚΟΣΙΤΑ-

20

ΙΝΔΙΑΝΟΙ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 30

ΠΑΠΙΕΣ-ΧΗΝΕΣ-ΦΡΑΓΚΟΚΟΤΕΣ- 
ΦΑΣΙΑΝΟΙ-ΠΤΗΝΑ-ΟΡΝΙΘΕΣ

5

ΜΕΛΙΣΣΕΣ 15

8. Η ενίσχυση είναι αφορολόγητη, ακατάσχετη και 
ανεκχώρητη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά 
παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, 
μη εφαρμοζόμενης της παρ.  1 του άρθρου 47 του 
ν. 4172/2013 (Α’ 167) σε περίπτωση διανομής ή κεφα-
λαιοποίησής της, δεν υπόκειται σε οποιοδήποτε τέλος, 
εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ του Δημοσίου, δεν δε-
σμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη στη 
Φορολογική Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τα Νομικά 
Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου, τους οργανισμούς τοπικής 
αυτοδιοίκησης και τα νομικά πρόσωπά τους, τα ασφαλι-
στικά ταμεία ή πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζεται 
στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε 
παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα, σύμφω-
να με το άρθρο 63 του ν. 5083/2024.

Άρθρο 4 
Διαδικασία πληρωμής- Έλεγχοι

1. Αρμόδιος φορέας για τη χορήγηση της ενίσχυσης 
της παρούσας, ορίζεται ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

2. Κάθε Υπηρεσία και εποπτευόμενος φορέας του ΥΠΑ-
ΑΤ υποχρεούται να θέτει στη διάθεση του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
τις βάσεις δεδομένων που τηρεί με όλες τις πληροφορίες 
και τα αναγκαία στοιχεία, προκειμένου να πραγματο-
ποιούνται οι απαραίτητοι διασταυρωτικοί μηχανογρα-
φικοί έλεγχοι, καθώς και να καθορίζονται οι εν δυνάμει 
δικαιούχοι.

3. Οι γεωργοί που δραστηριοποιούνται στην παρα-
γωγή μελιού, οι οποίοι δεν έχουν υποβάλει στοιχεία 
τραπεζικού λογαριασμού (IBAN) στο Εθνικό Ηλεκτρο-
νικό) στο Εθνικό Ηλεκτρονικό Μελισσοκομικό Μητρώο 
καταθέτουν συμπληρωμένη την υπεύθυνη δήλωση του 
Παραρτήματος στις αρμόδιες Διευθύνσεις Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής ή στα Μελισσοκομικά Κέ-
ντρα, εντός δύο (2) εργάσιμων ημερών από την έκδοση 
της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31714 Τεύχος B’ 3028/28.05.2024

4. Η Διεύθυνση Πληροφορικής του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.: α) 
Πραγματοποιεί διοικητικούς ελέγχους (διασταυρωτικοί, 
μηχανογραφικοί) σε ποσοστό 100% επί του συνόλου των 
εν δυνάμει δικαιούχων προκειμένου για την εξακρίβωση 
των όρων επιλεξιμότητας του άρθρου 3, β) πραγματο-
ποιεί διασταυρωτικούς ελέγχους σχετικά με άλλες ενι-
σχύσεις/αποζημιώσεις που έλαβαν για τον σκοπό αυτό, 
μέσω των τηρούμενων στοιχείων στην Υπηρεσία για την 
αποφυγή υπεραντιστάθμισης.

5. Η Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων και Αγοράς-Τμήμα 
Αγοράς του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προβαίνει στην αναγνώριση 
και εκκαθάριση της δαπάνης και διαβιβάζει σχετικό φά-
κελο πληρωμής στη Διεύθυνση Πληρωμών Αγροτικών 
Ενισχύσεων του ΟΠΕΚΕΠΕ.

6. Η Διεύθυνση Πληρωμών του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προβαίνει: 
α) στην έκδοση εντολής πληρωμής το αργότερο μέχρι τις 
31 Μαΐου 2024 και β) στην αποστολή μαγνητικού αρχείου 
στα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα για την πίστωση των 
ατομικών τραπεζικών λογαριασμών των δικαιούχων.

7. Τα αρχεία που αφορούν τις ενισχύσεις που χορη-
γούνται στο πλαίσιο της παρούσας διατηρούνται από 
τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για τουλάχιστον δέκα (10) έτη από την 
ημερομηνία κατά την οποία χορηγήθηκε η τελευταία 
ενίσχυση. Τα αρχεία που τηρεί ο ΟΠΕΚΕΠΕ πρέπει να 
περιλαμβάνουν όλα τα στοιχεία που είναι αναγκαία για 
να αποδεικνύεται η τήρηση των αναγκαίων προϋποθέσε-
ων. Εφόσον υποβληθεί σχετικό αίτημα, τα στοιχεία αυτά 
διαβιβάζονται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Άρθρο 5 

Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν πληρούνται οι 

προϋποθέσεις χορήγησης της ενίσχυσης, το ποσό ανα-

ζητείται ως αχρεωστήτως καταβληθέν, εντόκως από τη 

στιγμή που τέθηκε στη διάθεση του δικαιούχου. Τα ποσά 

που έχουν καταβληθεί αδικαιολογήτως επιστρέφονται 

εντόκως, με επιτόκιο ίσο προς το μισό του επιτοκίου των 

έντοκων γραμματίων του Δημοσίου ετήσιας διάρκειας 

το οποίο ισχύει όταν εκδίδεται η απόφαση για την επι-

στροφή. Οι τόκοι υπολογίζονται από την επομένη της 

επίδοσης της κατά την περίπτωση α’ πρόσκλησης, αν 

όμως αποδεικνύεται ότι ο υπόχρεος γνωρίζει τον παρά-

νομο χαρακτήρα της καταβολής των πιο πάνω ποσών, οι 

τόκοι υπολογίζονται από την ημέρα που εισπράχθηκαν 

τα ποσά, τα οποία έχουν καταβληθεί αδικαιολογήτως.

Άρθρο 6 

Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030282805240004*


